INDICAÇÃO Nº 208/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Solicitação de limpeza dos córregos na Praça de Lazer João
Monteiro e na Rua Genaro Samarco, com estudo para arborização da área.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, Venho, por meio desta indicação,
solicitar a realização de serviços de limpeza no córrego localizado na Praça de
Lazer João Monteiro, bem como no córrego situado na Rua Genaro Samarco.

Ambas as áreas necessitam de atenção urgente,
considerando o acúmulo de resíduos e o impacto ambiental e visual que isso tem
gerado. A limpeza desses espaços é essencial para promover melhores condições
de saúde pública e garantir a segurança e o bem-estar da população que reside e
circula por essas regiões.

Adicionalmente, solicito que seja avaliada a
possibilidade de implementação de um projeto de arborização no entorno
dessas localidades, especialmente na Praça de Lazer João Monteiro, como forma de
proporcionar mais conforto térmico, paisagismo e incentivo ao uso comunitário do
espaço.

Contando com a habitual atenção de Vossa Excelência,
coloco-me à disposição para colaborar com essa iniciativa e acompanhar as
providências necessárias.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 28 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD